취득원가 67,345,010 5,556,551 18,013,239 7,372,561 5,641 45,662,356 1,781,570 145,736,928

상각누계액 - - (5,997,794) (5,270,870) (2,332) (24,682,825) - (35,953,821)

손상차손누계액 - (211,509) (16,361) - - - - (227,870)

(2) 회사는 연구개발활동과 관련하여 25,484,770천원(전기: 20,483,520천원)을 경상

개발비로 인식하였으며, 동 금액은 정부보조금 사용액 658,368천원(전기: 1,024,207

천원)을 차감한 후 금액입니다.

(3) 무형자산상각비의 연결포괄손익계산서의 계정과목

(단위: 천원)

구 분 2024년 2023년

매출원가 851,683 645,261

판매비와관리비

   무형자산상각비 6,610,187 6,055,236

   경상개발비 792,274 804,905

합 계 8,254,144 7,505,402

- 87 -

(4) 영업권은 연결회사의 경영진이 영업권을 관리하는 단위인 영업부문별(현금창출

단위 또는 현금창출단위집단임)로 다음과 같이 배분되었습니다.

(단위: 천원)

구 분 2024년 12월 31일 2023년 12월 31일

 NFS 2,089,541 2,089,541

 NVH조지아(구,AFS) 1,168,727 1,025,141

 케이엔솔 43,150,784 43,150,784

 삼현비앤이 21,079,544 21,079,544

합 계 67,488,596 67,345,010

연결회사는 매년 영업권에 대한 손상검사를 수행하고 있습니다. 현금창출단위의 회

수가능가액은 사용가치 계산과 처분부대원가를 차감한 공정가치에 근거하여 결정되

었습니다. 사용가치는 경영진에 의해승인된 향후 5년간의 사업계획에 근거하여 추정

한 세전 현금흐름을 사용하여 계산되었습니다. 동 기간에 대하여 사용된 매출액 성장

률은 과거의 실적과 시장 성장에 대한 예측에 근거하여 결정하고 있으며, 5년을 초과

한 현금흐름은 현금창출단위가 속해 있는 산업의 장기 평균 성장율을 초과하지 않는

범위 내에서 추정하였습니다. 사용가치 계산에 사용된 할인율은 해당 현금창출단위

의 특수한 위험을 반영한 (세후)할인율입니다. 영업권의 사용가치 계산과 처분부대원

가를 차감한 공정가치에 사용한 주요가정은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 회수가능액 추정방법 할인율
사용가치 민감도

할인율 1% 상승 할인율 1% 하락

 NFS 사용가치 10.01% (1,331) 1,620

 케이엔솔 사용가치 9.70% ~ 11.70% (28,955) 35,581

 삼현비앤이 사용가치 11.17% (5,376) 6,464

영업권에 대한 손상평가 수행결과, 연결회사는 현금창출단위의 회수가능액이 장부금

액을 초과하는 것으로 판단하고 있으며, 따라서 영업권에 대해 손상차손을 인식하지

않았습니다.

- 88 -

21. 관계기업과 공동약정에 대한 투자자산

(1) 관계기업 및 공동약정 현황

기업명 분류 소재국가 약칭(*1)
소유지분율(%)(*2)

결산월
2024년 12월 31일 2023년 12월 31일

(주)제이케이케이인베스트먼트와 그 종속기업 관계기업 대한민국 JKKI 49.00 49.00 12월

NVH CZECH S.R.O 관계기업 체코 NVH체코 49.31 49.31 12월

VP-ENSOL INC. 관계기업 미국 VP-ENSOL 40.00 40.00 12월

(*1) 이하 약칭 사용

(*2) 종속기업이 보유한 지분을 포함한 지분율입니다.

(2) 관계기업 등 투자의 변동내역

 (단위: 천원)

2024년

구 분 기초 취득 당기손익에 대한 지분 기타포괄손익에 대한 지분 기말

JKKI 535,266 - 38,217 64,430 637,913

VP-ENSOL 765,932 - (640,426) 57,501 183,007

합 계 1,301,198 - (602,209) 121,931 820,920

 (단위: 천원)

2023년

구 분 기초 취득 당기손익에 대한 지분 기타포괄손익에 대한 지분 기말

JKKI 603,951 - (81,077) 12,392 535,266

VP-ENSOL - 783,300 (7,905) (9,463) 765,932

합 계 603,951 783,300 (88,982) 2,929 1,301,198

(3) 관계기업 등의 요약재무정보

(단위: 천원)

2024년

기업명 유동자산 비유동자산 유동부채 비유동부채 매출액 당기순손익 기타포괄손실 총포괄손익

JKKI 5,581,382 521,832 4,757,846 - 1,271,425 86,306 135,320 221,626

NVH체코 29,957,350 48,870,794 27,167,655 119,085,647 33,177,792 (19,229,327) (2,980,832) (22,210,159)

VP-ENSOL 2,879,484 6,968,024 5,019,431 4,370,558 11,394,844 (1,601,064) 143,753 (1,457,311)

- 89 -

(단위: 천원)

2023년

기업명 유동자산 비유동자산 유동부채 비유동부채 매출액 당기순손익 기타포괄손실 총포괄손익

JKKI 4,998,267 531,383 3,705,908 700,000 1,030,176 (160,858) 26,519 (134,339)

NVH체코 30,461,031 49,623,519 14,316,948 110,982,600 42,105,342 (14,766,770) (814,793) (15,581,563)

VP-ENSOL 1,351,212 563,618 - - - (19,763) (23,658) (43,421)

(4) 관계기업 등에 대한 지분 조정내역

 (단위: 천원)

2024년

기업명 순자산 지분율(%) 순자산 지분금액 미실현손익 미반영손실 미반영자본변동 기말 장부금액

JKKI 1,345,368 49.00% 637,913 - - - 637,913

NVH체코(*) (67,425,158) 49.31% (33,248,036) (186,037) 30,890,364 2,543,709 -

VP-ENSOL 457,519 40.00% 183,007 - - - 183,007

합 계 (65,622,271) 　 (32,427,116) (186,037) 30,890,364 2,543,709 820,920

(*) NVH체코에 대한 관계기업 등 투자지분에 미반영한 손실 33,434,073천원은 관계

기업에 대한 순투자의 일부를 구성하는 장기투자지분(대여금)의 손상차손으로 인식

하였습니다.

연결회사는 NVH체코 투자주식 순투자의 일부를 구성하는 장기대여금에 대한 손상

검사를 수행하고 있습니다. 회수가능가액은 경영진에 의해 승인된 향후 5년간의 사

업계획에 근거하여 추정한 현금흐름을 사용하여 계산되었습니다.동 기간에 대하여

사용된 매출액 성장률은 과거의 실적과 시장 성장에 대한 예측에 근거하여 결정하고

있으며, 5년을 초과한 현금흐름은 산업의 장기 평균 성장율을 초과하지 않는 범위 내

에서 추정하였습니다.회수가능가액 추정에 사용된 할인율은 10.3 %(전기:11.3%)이

며,할인율이0.5%p상승시 회수가능가액은(-) 6,165백만원(전기:(-)6,307백만원), 0.5

%p하락 시(+) 6,864백만원(전기: (+)6,947백만원)의 영향이 있습니다.

 (단위: 천원)

2023년

기업명 순자산 지분율(%) 순자산 지분금액 미실현손익 미반영손실 미반영자본변동 기말 장부금액

JKKI 1,123,742 49.00% 535,266 - - - 535,266

NVH체코(*) (45,214,998) 49.31% (22,295,978) (224,649) 21,446,797 1,073,830 -

VP-ENSOL 1,914,830 40.00% 765,932 - - - 765,932

합 계 (42,176,426) 　 (20,994,780) (224,649) 21,446,797 1,073,830 1,301,198

(*) NVH체코에 대한 관계기업 등 투자지분에 미반영한 손실 22,520,627천원은 관계

기업에 대한 순투자의 일부를 구성하는 장기투자지분(대여금)의 손상차손으로 인식

하였습니다.

- 90 -

22. 매입채무와 기타채무

(1)매입채무 및 기타지급채무 내역

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

매입채무 194,598,391 167,214,462

미지급금 56,211,575 49,671,516

보증금 250,000 250,000

미지급비용 19,894,687 13,556,968

기타장기종업원급여 2,314,269 1,944,841

금융보증부채(*) 1,470,847 1,687,166

합   계 274,739,769 234,324,953

(*) 보고기간말 현재 관계기업의 차입금과 관련하여 지급보증을 제공하고 있습니다

(주석38참조).

- 91 -

(2) 공급자금융약정 부채

공급자금융약정은 하나 이상의 금융기관 등이 연결회사가 공급자에게 지급하여야 할

 금액을 지급하고, 연결회사는 공급자가 지급받은 이후에 해당 약정의 조건에 따라

금융기관 등에 지급하는 것이 특징입니다. 이러한 약정은 관련 송장의 지급기한보다

연결회사에 연장된 지급기한을 제공하거나, 연결회사의 공급자가 대금을 조기에 수

취하게 합니다.

이 약정에 따라 은행은 공급자로부터 특정 매출채권에 대한 권리를 취득합니다. 약정

으로 다음 사항이 변경되었으며, 이 외의 사항은 해당 공급자에 대한 매입채무의 조

건과 동일합니다. 은행이 취득한 매입채무는 해당 공급자로부터 받은 크레딧과 더 이

상 상계할 수 없습니다.

지급기한 범위 당기말 전기말

공급자금융약정 부채 송장발행일 후 60일~90일 송장발행일 후 60일~90일

공급자금융약정의 일부가 아

닌 매입채무(동일 사업)
송장발행일 후 15일~60일 송장발행일 후 30일~30일

공급자금융약정 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)